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목회데이터연구소 주간 리포트 최근 언론보도 통계 

•직장인, 연말에 사회적 거리두기 동참하면서 집에서 조용하게 지내겠다!
• 직장인들을 대상으로 연말 계획에 대해 질문했는데, 정부의 사회적 거리두기 정책에 동참하면서(91%), 

모처럼 한 해를 차분하게 정리하는 시간을 갖겠다(78%)는 응답이 대부분을 차지하고 있음 
• 연말 계획에 대해서는 ‘집콕’하면서 가족과 함께 지낼 것이라는 응답이 주를 이룸 
• 직장인들은 코로나19가 연말에 송년회 등 가기 싫은 모임에 대한 좋은 핑계거리로 생각하고 있음 
[그림] 올 연말 계획 (%)

올해 연말에 사회적 거리두기 정책에 적극 동참하겠다

연말에 모처럼 한 해를 차분하게 정리하는 시간을 갖겠다

코로나19가 가기 싫었던 모임에 대한 좋은 핑계거리다

강제적인 모임이 코로나19로 없어진 것은 다행스런 일이다 

              사회 분위기가 무겁지만 연말을 조용히 보낼 수있다는 점이 마음에 든다 71
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2020년 연말 계획

상황 봐서
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성인 남녀 10명 중 9명, 
‘송년 모임 취소했다!’
• 성인 남녀 3,349명을 대상으로 연말 송년 모임 여부에 대해 조사한 결과, 전체 응답자의 86%가 송년모

임을 잡았다가 취소했다고 응답함
[그림] 송년 모임 취소율(연말 모임 계획자)(%)
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취소했다
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그대로 모인다

[그림] 사회적 거리두기에 대한 피로감 (%)

피로감 느낀다

85%

*자료 출처 : 조선일보 ‘성인남녀 10명 중 9명 “연말모임 취소” 2020.12.24. (잡코리아/알바몬, 전국 성인남녀 3,349명, 2020. 12.22~23) 
                    https://www.chosun.com/economy/economy_general/2020/12/24/CNUBXZAPFFGFVFI4QMAKKEYPEI/

[그림] 2020년 연말 계획(중복응답)

34%

집에서 휴식(집콕, 방콕)

23%

가족과 집에 있기 가족과 함께 보내기

11%

*자료 출처 : 트렌드모니터, ’2020 연말분위기 및 연말계획 관련 인식 조사’ 2020.12.18. (전국 만19~59세, 직장인 남녀 1,000명, 온라인조사, 2020.12.09.~11)

https://www.chosun.com/economy/economy_general/2020/12/24/CNUBXZAPFFGFVFI4QMAKKEYPEI/

